Governo do Estado de São Paulo

Secretaria de Estado da Educação

Diretoria de Ensino – Região de Carapicuíba

Página 1 de 12

Carapicuíba, 16 de julho de 2024.

CIRCULAR Nº 27/2024

Prezados,

Diretores de Escola

Equipe Escolar

“A educação é um processo social, é desenvolvimento. Não é a preparação para a vida, é a própria vida.”

John Dewey

Solicito especial atenção e cumprimento das demandas.

Atenciosamente

Hilton Silva

Dirigente Regional de Ensino

Governo do Estado de São Paulo

Secretaria de Estado da Educação

Diretoria de Ensino – Região de Carapicuíba

Página 2 de 12

SUMÁRIO

NIT – NÚCLEO DE INFORMAÇÕES EDUCACIONAIS E TECNOLOGIA .............................................................. 3

NPE – NÚCLEO PEDAGÓGICO ....................................................................................................................... 3

ESE – EQUIPE DE SUPERVISÃO ESCOLAR .................................................................................................... 10

Governo do Estado de São Paulo

Secretaria de Estado da Educação

Diretoria de Ensino – Região de Carapicuíba

Página 3 de 12

CIE - Centro de Informações Educacionais e Gestão da Rede Escolar

NIT – NÚCLEO DE INFORMAÇÕES EDUCACIONAIS E TECNOLOGIA

Prezado(a)s,

O CIEQ (Centro de Instalações e Equipamentos) vem, por meio deste, reforçar acerca
da importância da manutenção um ponto focal ciente, nas Unidades Escolares (UEs), a
respeito dos equipamentos de aquisição centralizada que estão em processo de
atendimento da garantia. Tal ponto focal tem por objetivo informar e/ou acompanhar
as fornecedoras em casos de visitas técnicas para atendimento de chamados de
garantia abertos.

Cabe frisar, ainda, que a impossibilidade de atendimento de chamados de garantia
pelas fornecedoras em decorrência do desconhecimento da UE e de seus funcionários
acerca deste procedimento gera atrasos e impacta diretamente na quantidade de
equipamentos disponíveis para uso dos alunos após o período de recesso.

Agradecemos a compreensão e colaboração de todos.

NPE – Núcleo Pedagógico

NPE – NÚCLEO PEDAGÓGICO

III. ESCOLA DE FORMAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO

PAULO RENATO COSTA SOUZA (EFAPE).

COMUNICADO EXTERNO CONJUNTO SUBSECRETARIA/EFAPE - 2024 - Nº 183

São Paulo, 12 de julho de 2024

Prezados(as),

Seguem as informações referentes à Escola de Formação e Aperfeiçoamento dos

Profissionais da Educação do Estado de São Paulo “Paulo Renato Costa Souza” (EFAPE).

Governo do Estado de São Paulo

Secretaria de Estado da Educação

Diretoria de Ensino – Região de Carapicuíba

Página 4 de 12

Assuntos:

1. Programa de Desenvolvimento de Liderança (PDL): Curso 2 – 1ª Edição/2024

2. Curso da Educação Integral ao Ensino Integral 2 – 1ª Edição/2024

3. Curso Storytelling e o Percurso do Herói em Aulas e Cursos – 1ª Edição/2024

4. Programa Multiplica SP #Professores 2024 – Inscrições para Professor Cursista

5. Programa Multiplica SP #Diretores e #Coordenadores 2024 – Formação Presencial

6. Programa Multiplica SP #Professores 2024 – Formação Presencial

7. Concurso do Desenho TOYAMA 2024 – Divulgação dos Finalistas

8. Programa por Dentro do Currículo – Novos materiais das formações presenciais

9. Atendimento ao pesquisador: USP/Lorena

1. Programa de Desenvolvimento de Liderança (PDL): Curso 2 – 1ª Edição/2024

● Ação: Programa de Desenvolvimento de Liderança (PDL): Curso 2 – 1ª

Edição/2024.

● Formato: EaD, no AVA-EFAPE.

● Status: Em andamento.

● Público-alvo: Servidores da SEDUC-SP, integrantes do Quadro do Magistério

(QM) e do Quadro da Secretaria da Educação (QSE).

● Datas:

● Mais informações: Para maiores detalhes sobre a ação formativa acesse:

Governo do Estado de São Paulo

Secretaria de Estado da Educação

Diretoria de Ensino – Região de Carapicuíba

Página 5 de 12

 https://efape.educacao.sp.gov.br/acao-formacao/programa-dedesenvolvimento-de-

lideranca-pdl-curso-2-1a-edicao-2024/

2. Curso da Educação Integral ao Ensino Integral 2 – 1ª Edição/2024

● Ação: Curso Da Educação Integral ao Ensino Integral 2 – 1ª Edição/2024.

● Formato: EaD, no AVA-EFAPE.

● Status: Em andamento.

● Público-alvo:

○ SEDUC-SP: Aos servidores do Quadro do Magistério (QM), do Quadro de Apoio

Escolar (QAE) e do Quadro da Secretaria da Educação (QSE);

○ Municípios: Aos profissionais das redes municipais de ensino do estado de São

Paulo, exceto o secretário de escola.

● Datas:

● Mais informações: Os cursistas aprovados em edições anteriores do curso Da

Educação Integral ao Ensino Integral, poderão se inscrever e participar desta nova

edição, visto que o curso passou por adequações em seu conteúdo.

Para maiores detalhes sobre a ação formativa acesse

https://efape.educacao.sp.gov.br/acao-formacao/da-educacao-integral-ao-ensino-

integral-2-1a-edicao-2024/

https://efape.educacao.sp.gov.br/acao-formacao/programa-dedesenvolvimento-de-lideranca-pdl-curso-2-1a-edicao-2024/
https://efape.educacao.sp.gov.br/acao-formacao/programa-dedesenvolvimento-de-lideranca-pdl-curso-2-1a-edicao-2024/
https://efape.educacao.sp.gov.br/acao-formacao/da-educacao-integral-ao-ensino-integral-2-1a-edicao-2024/
https://efape.educacao.sp.gov.br/acao-formacao/da-educacao-integral-ao-ensino-integral-2-1a-edicao-2024/

Governo do Estado de São Paulo

Secretaria de Estado da Educação

Diretoria de Ensino – Região de Carapicuíba

Página 6 de 12

3. Curso Storytelling e o Percurso do Herói em Aulas e Cursos – 1ª Edição/2024

● Ação: Curso Storytelling e o Percurso do Herói em Aulas e Cursos – 1ª

Edição/2024.

● Formato: EaD, no AVA-EFAPE.

● Status: Em andamento.

● Público-alvo: Servidores da SEDUC-SP integrantes do Quadro do Magistério

(QM) e Servidores da EFAPE.

● Datas:

● Mais informações: Para maiores detalhes sobre a ação formativa

acesse

 https://efape.educacao.sp.gov.br/acao-formacao/storytelling-e-o percurso-do-

heroi-em-aulas-e-cursos-1a-edicao-2024/

4. Programa Multiplica SP #Professores 2024 – Inscrições para Professor Cursista

● Ação: Divulgação do período de Inscrição para professores cursistas na

segunda edição do Programa Multiplica do ano de 2024.

● Formato: remoto, via SED (Secretaria Digital Escolar).

https://efape.educacao.sp.gov.br/acao-formacao/storytelling-e-o%20percurso-do-heroi-em-aulas-e-cursos-1a-edicao-2024/
https://efape.educacao.sp.gov.br/acao-formacao/storytelling-e-o%20percurso-do-heroi-em-aulas-e-cursos-1a-edicao-2024/

Governo do Estado de São Paulo

Secretaria de Estado da Educação

Diretoria de Ensino – Região de Carapicuíba

Página 7 de 12

● Status: em andamento.

● Público-alvo: todos os professores em exercício em sala de aula (SEDUC-SP).

● Data: 15 de julho de 2024 até 09 de agosto de 2024.

● Mais informações: Para acessar Resolução e cronograma do Programa acesse

https://multiplicasp.educacao.sp.gov.br/professores/

5. Programa Multiplica SP #Diretores e #Coordenadores 2024 – Formação Presencial

● Ação: A próxima etapa do programa será a realização da formação presencial.

Para isso, acompanhe no DOE a publicação da convocação do público-alvo abaixo.

● Status: em andamento.

● Data da formação presencial: 30 e 31/07/24.

● Público-alvo:

○ Diretores e Coordenadores selecionados para atuar como Multiplicador no 2º

semestre/2024

○ Supervisores embaixadores selecionados para atuar na formação presencial

6. Programa Multiplica SP #Professores 2024 – Formação Presencial

● Ação: A próxima etapa do programa será a realização da formação presencial.

Para isso, acompanhe no DOE a publicação da convocação do público-alvo abaixo.

● Status: em andamento.

● Público-alvo:

○ Professores selecionados para atuar como Professor Multiplicador na

2ºEdição/2024

○ PEC Multiplica

● Data da formação presencial:

○ Turma 1: de 29 a 30/07/24

○ Turma 2: de 31/07 a 01/08/24

○ Turma 3: de 01 a 02/08/24

https://multiplicasp.educacao.sp.gov.br/professores/

Governo do Estado de São Paulo

Secretaria de Estado da Educação

Diretoria de Ensino – Região de Carapicuíba

Página 8 de 12

7. Concurso de Desenho TOYAMA 2024 – Divulgação dos finalistas

● Ação: Conheça os desenhos finalistas:

http://www.escoladeformacao.sp.gov.br/portais/Default.aspx?tabid=9379

● Status: em andamento.

● Público-Alvo: Diretorias de Ensino, Unidades Escolares e Professores da rede.

● Data: FASE SEDUC-SP – período de 17/06 a 28/06/2024 – Seleção dos Finalistas

do Concurso.

● Mais informações: Dúvidas - escreva para

premioseconcursoscre@educacao.sp.gov.br

8. Programa Por dentro do Currículo – Atualização dos Materiais

● Ação: Atualização dos materiais das formações presenciais disponíveis na

pasta:

Por dentro de Currículo, especificadas em outras pastas: Matemática e Língua

Portuguesa. Link para acesso aos Materiais:

 https://tinyurl.com/pordentrodocurriculo

● Formato: on-line.

● Status: em andamento.

● Público-alvo: todos os Professores Especialistas em Currículo que participaram

da formação presencial do programa Por Dentro do Currículo.

● Datas: Formação ocorrida em:

○ 19-06-2024 - Matemática das 8h às 17h;

○ 20-06-2024 - Língua Portuguesa das 8h às 17h.

● Mais informações: Você também pode acessar os materiais por meio do QR

Code:

http://www.escoladeformacao.sp.gov.br/portais/Default.aspx?tabid=9379
mailto:premioseconcursoscre@educacao.sp.gov.br
https://tinyurl.com/pordentrodocurriculo

Governo do Estado de São Paulo

Secretaria de Estado da Educação

Diretoria de Ensino – Região de Carapicuíba

Página 9 de 12

9. Atendimento ao pesquisador: USP/Lorena

● Ação: Divulgação de autorização para pesquisadora da USP/Lorena acessar

escolas PEI determinadas em Pindamonhangaba.

● Formato: Presencial.

● Status: Em andamento.

● Público-alvo: Professores e estudantes do EM escolas PEI de

Pindamonhangaba, a saber:

○ EE Demétrio Ivahy Badaró, Dr.

○ EE Expedito Camargo Freire, Prof.

○ EE João Pedro Cardoso, Dr.

○ EE José Wadie Milad, Prof.

○ EE Manuel Cabral Ensino Médio

○ EE Mário Tavares,

○ EE Rubens Zamith,

○ EE Ryoiti Yassuda

● Período de Realização: Primeira quinzena de agosto/2024.

● Mais informações:

A EFAPE apoia alunos de pós-graduação, universidades, grupos de pesquisas e

instituições interessadas em realizar pesquisas junto à rede estadual de ensino, com

garantias de socialização dos resultados obtidos, com vistas a estimular reflexões e

indicar possibilidades de melhoria na qualidade da formação de estudantes e

educadores.

Governo do Estado de São Paulo

Secretaria de Estado da Educação

Diretoria de Ensino – Região de Carapicuíba

Página 10 de 12

Nesse sentido, solicita à Diretoria de Pindamonhangaba que comunique às

escolas que a pesquisadora Martha Maria de Oliveira está autorizada a realizar a coleta

de dados para a pesquisa intitulada: "Programa Jovem Aprendiz e o Projeto de Vida:

Programa de Ensino Integral para uma educação libertadora". Na ocasião das

entrevistas, a referida pesquisadora apresentará o documento de compromisso de sigilo

e atendimento aos critérios éticos, que o público-alvo terá liberdade de optar ou não

pela participação.

Atenciosamente,

NPE – Núcleo Pedagógico

DERC

ESE –  Equipe de Supervisão Escolar

ESE – EQUIPE DE SUPERVISÃO ESCOLAR

I. COPED – COORDENADORIA PEDAGÓGICA COMUNICADO EXTERNO

CONJUNTO SUBSECRETARIA / COPED - 2024 – Nº 180

O Mapa Classe - uma das ferramentas para o acompanhamento e o monitoramento da

apropriação da escrita alfabética e do Sistema de Numeração Decimal (SND) - será

retomado a partir do 2º semestre de 2024. Cabe destacar que tanto a sondagem de

escrita, quanto a de números é parte sistemática da rotina do professor dos Anos Iniciais

na investigação dos avanços na escrita e na compreensão do sistema numérico dos

estudantes, fase importante para que possam seguir os estudos ao longo da

escolaridade. O Documento Orientador para a realização da sondagem de escrita e de

números com os estudantes foi atualizado para este ano e poderá ser acessado no

endereço a seguir:

https://seesp-

my.sharepoint.com/:b:/g/personal/soraia_statonato_educacao_sp_gov_br/EaRbeSggx

w9LviLmgln0aK0B4NJaWyWRcWSuNx77jYJU0g?e=ypop0t

Para dúvidas utilizar o e-mail: sondagem@educacao.sp.gov.br

https://seesp-my.sharepoint.com/:b:/g/personal/soraia_statonato_educacao_sp_gov_br/EaRbeSggxw9LviLmgln0aK0B4NJaWyWRcWSuNx77jYJU0g?e=ypop0t
https://seesp-my.sharepoint.com/:b:/g/personal/soraia_statonato_educacao_sp_gov_br/EaRbeSggxw9LviLmgln0aK0B4NJaWyWRcWSuNx77jYJU0g?e=ypop0t
https://seesp-my.sharepoint.com/:b:/g/personal/soraia_statonato_educacao_sp_gov_br/EaRbeSggxw9LviLmgln0aK0B4NJaWyWRcWSuNx77jYJU0g?e=ypop0t
mailto:sondagem@educacao.sp.gov.br

Governo do Estado de São Paulo

Secretaria de Estado da Educação

Diretoria de Ensino – Região de Carapicuíba

Página 11 de 12

OBS: As diretorias que não possuem anos iniciais na rede estadual preencherão os

dados, pois a ação poderá ser estendida às redes municipais parceiras.

2. Chamada para compor a equipe central do Programa Ensino Integral Interessado:

Dirigentes Regionais de Ensino, Supervisores de Ensino/Educacional, CEC, PEC, Equipes

Gestoras, Professores Prezados (as), A Equipe responsável pelo Programa Ensino

Integral busca novos membros da rede. Contamos com a experiência de profissionais do

Quadro do Magistério (QM) para avançarmos em nossos desafios e construirmos,

juntos, uma educação com o olhar para o estudante e sua aprendizagem, fortalecendo

e atualizando o PEI na nossa rede. Relacionamos, a seguir, os procedimentos para

atuação na referida equipe: I – Objeto Seleção de profissional do Quadro do Magistério,

titulares de cargo, para compor equipe de técnicos para atuação na Equipe PEI / COPED.

II – Requisitos obrigatórios.

Os candidatos deverão atender aos seguintes requisitos obrigatórios que especificam as

condições funcionais necessárias para o afastamento:

● ser titular de cargo do Quadro do Magistério;

● ter concluído estágio probatório;

● obter anuência do superior hierárquico;

● não estar em procedimento de aposentadoria.

III – Da inscrição e análise das candidaturas As inscrições serão realizadas por meio de

preenchimento do formulário: https://forms.gle/9K9tzaNdqXCqatr57

O formulário tem como objetivo identificá-lo e levantar algumas informações básicas

sobre o seu perfil e áreas de interesse de trabalho. Nele, haverá um campo para a

inclusão do currículo profissional, no qual deverá constar a formação e a experiência

profissional tanto na Secretaria da Educação quanto em outras instituições. IV – Das

disposições gerais sobre as vagas

As oportunidades de trabalho estão localizadas no município de São Paulo, Praça da

República, n° 53. Jornada de 40 horas semanais, a serem cumpridas das 8h às 17h ou

9h às 18h.

 V – Etapas do processo seletivo Etapa 1 – Análise Curricular Etapa 2 – Entrevistas

Etapa 3 - Produção de material teste VI – Das disposições gerais A participação neste

processo de cadastramento não implica, necessariamente, no seu afastamento para as

coordenadorias ou qualquer outro órgão da Secretaria ou em garantia de contato.

https://forms.gle/9K9tzaNdqXCqatr57

Governo do Estado de São Paulo

Secretaria de Estado da Educação

Diretoria de Ensino – Região de Carapicuíba

Página 12 de 12

A sua inscrição não implica em qualquer comprometimento prévio de sua parte com

este órgão, apenas uma intenção. Interessados que já estejam afastados nos órgãos

centrais ou Diretorias de Ensino poderão participar desta chamada mediante anuência

do superior hierárquico.

Considerando o tamanho da rede, não será possível contatar individualmente todos os

interessados na seleção. Assim, antecipadamente, agradecemos a atenção e o

interesse em trabalhar conosco.

3. Processo Seletivo Professor Tutor Anos Finais Interessado: Dirigentes Regionais de

Ensino, Supervisores de Ensino/Educacional, CEC, PEC, Equipes Gestoras, Professores

Prezados (as), A Secretaria da Educação do Estado de São Paulo (Seduc-SP) está com

processo de seleção aberto para o Projeto de Professor Tutor para os Anos Finais do

Ensino Fundamental. O projeto tem como objetivo recuperar defasagens nas disciplinas

de Língua Portuguesa e Matemática. É destinado a professores efetivos, não efetivos,

contratados e candidatos à contratação que estejam com inscrição ativa no processo de

atribuição de classes e aulas deste ano. A inscrição deve ser feita no Banco de Talentos

da Seduc-SP, pelo link:

https://bancodetalentos.educacao.sp.gov.br/

no período de 05 a 17 de julho. Confira as Diretorias de Ensino participantes acessando

o https://drive.google.com/file/d/1RuVmOzl_cERc5OakbUMAddMbKOnOuEvK/view

https://bancodetalentos.educacao.sp.gov.br/
https://drive.google.com/file/d/1RuVmOzl_cERc5OakbUMAddMbKOnOuEvK/view